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Blogas oras neduoda sukilėliams paimti Bilbau
Statys kalėjimą

Netoli Riode Janeiro, saloje Gran 
de bus statomas ‘politiniams kali
niams didelis kalėjimas, kurio pasta
tymui paskirta 2.300:000$.

Gubernatorius — komunistas

Pernambuco estado gubernato
rius Lima Cavalcanti yra apkaltintas 
kaip komunistas ir reikalaujama jo 
arešto. Tačiau gubernatorius sakosi 
nėra joks komunistas, o tik demokra
tas..

Rio de Janeiro buvęs guberna
torius Dr. Pedro Ernesto jau sėdi ka
lėjime už komunizmą.

Komunistą teismas

Gegutės 12 d. pasibaigė atstovą 
ir vieno senatoriaus teismas, kurie 
buvo kaltinami uZ komunizmą. Sena
torius Cherraont ir atstovas Velasco 
išteisinti, o 3 atstovai pripažinti kal
tais. «

Studentai protestuoja prieš kunigų 
laikraštį

S Paulo universiteto teisininkai 
protestuoja Jprieš S. Paulo marijoną 
kongregacijos laikraščio redaktorius dėl 
jo šmeižtą prieš to fakulteto biologijos 
profesorių.

Susprogdino karaliaus Jurgio II 
Stovilą

Airijoj, Dublino mieste, stovėjo 
didelė Anglijos karaliaus Jurgio II 
stovilą. Balandžio 12 d. ryte toji sto- 
vila tapo susprogdinta į Aypuliua su 
dinamitu. Kas ją susprogdino, neži
nia, bet tai, greičiausia, darbas Airijos 
patriotų. Airija, mat,
nori būti nepriklausomą nuu Anglijos

Jegorovas pakeitė Tuchačevskį

Sov. Rusijos krašto apsaugos ko
misaro Vorašilovo dešinioji ranka 
buvo maršalas Tuchačavskis. Bet šio
mis dienomis jis tapo pažemintas ir 
jo vieton paskirtas generalinio štabo 
viršininkas Jegorovas, kuris šią žiemą 
lankėsi Lietuvoje.

Hitlerio ir Mussolinio susitaikymas

Iš Austrijos pranešama, kad Hi
tleris su Mussoliniu susitiks ši šešta
dieni Venecjoj. Aišku, niekas nežinos, 
kada Hitleris įvažiuos pas Mussolinj. 
Tas bus paslaptyje.

Japonija nepripažino Franco 
vyriausybės

Oficialiai jau buvo pranešta, kad 
Japonijos vyriausybė pripažino Ispa
nijos sukilėlių vyriausybę. Bet Japo
nija sužinojusi, kad tokie gandai lei
džiami, gegužės 12 d. atšaukė juos ir 
pareiškė, kad ji pripažins tik tada, kaip 
baigsis karas sukilėlių naudai.

Žuvo sukilėlių vadas

Ispanijos kare, prie Toledo fron
to, žuvo .vienas Ispanijos sukilėlių 
vadas kapitonas Feruandez Silvestre. 
Silvestre asmeny sukilėliai neteko žy
maus kariškio.

Dar apie Hindenburgo katastrofa
Anglijos karalius jau su vainiku

Minėjo abisinijos užgrobimą.

Gagužės mėn. 9 d. Romoje Mu- 
ssolinis ir Italijos karalius Emanue
lis džiaugėsi, kad jau metai suėjo nuo 

j Abisinijos užgrobimo ir to krašto pri
jungimo prie Italijos. Ar juodu kažin 

j prisiminė, kiek t n žmonių tapo išžu- 
l dy ta?

Ar nebus su Bilbau, kaip su Madridu
„ . , , T .. . , . , . . . „ . .. , , . . ‘’Zepelin” Brazilijon nebeatvyksKaip vyksta Ispanijoj karas jau nebedaromi. Priešinga bakai dabar 

mėnesių. Prieš pusę metų sukilėlių! pradėj'o atakas.10
vadai skelbė, kad Madridas jau baigia
mas paimti, o dabar, jau 4 savaites 
kaip sukilėliai žygiuoja j Bilbau. Ma
dridas .atmušė dantis vokiečiams ir 
italams, atrodo, kad su Bilbau gali 
panašiai atsitikti, nes sukilėliai jau 
4 savaitės kaip darė smarkius puoli
mus prie Bilbau, bet dar nepasiekė 
savo tikslo. O šiomis dienotais jie 
skelbia, kad ‘blogas oras” trukdo karo 
operacijoms ir dėlto smarki puolimai

B . ... , . . , , Vokietijos du dideli dirižabliai
Bet ar šiaip ar taip, baskų pade- palaikė susisiekimą tarp P. ir S. Ame- 

tie yra labai sunki, iš niekur r-~— 
na jokios pagelbcs ir atsilaikyti prieš 
nacionalistus sunku, nes nacionalistus 
remta vokiečiai ‘ir italai. Kiekvieną 
naktį iš Vokietijos išlekia keli karo 
lėktuvai Ispanijon, kuriais, paskui 
bombarduojami miestai. Kas dedasi 
kituose Ispanijos frontuose, jokių ži
nių nėra.

Visi “Hindenburgo” keleiviai buvo apdrausti
Vokiečių orlaivio ‘‘Hindenburgo” 

katastrofos priežastis neaiški. Yra su
daryta speciali komisija ir ištirtinusta- 
tyti jo katastrofos priežastį. Bet ar 
pasiseks? “Hindenburgo” katastrofa 
įvyko visai prie angaro, kur jie jau 
turėjo bãt pritvirtintas prie tam tikro 
bokšto ir truko tik keliolikos minučių 
užbaigimui kelionės, kur jau jo laukė 
daugybė žmonių ir naują keleivių 
vykti Luropon. Bet didelis trenks
mas ir tuojaus ugnis apėmė visą di
rižablį Hindenburgo važiavo 98 žmo
nės su keleiviais ir Įgula. Iš viso vie

puikino ' 1L u. XI

negau< ir Europos — „Hindenburg” ir
„Zepelin”. Zepelin turėjo liniją Eu
ropa — P. Amerika. Sudegus Hin- 
denburgui, tapo suspenduotos irZepe- 
lino kelionės į P. Ameriką

327 naujos mokyklos

Gegužės >4d. Brazilijoj tapo ati
darytos 327 naujos valdžios mokyk
los įvairiuose estaduose. Dar daug

toje žuvo apie 40, kiti patalpinti ligo
ninėse mirė. Dirižablio komandai!tas 
Lehmam nuo žaizdų mirė ligoninėj, 
o kitas komendantas Pruss guli ligo
ninėj be vilties pagyti. Pats orlaivis 
ir visi jame važiavę žmonės buvo ap
drausti. Svarbiausia priežastis, kaip 
manoma, tai orlaivis buvo pripildy
tas livdrogenio diliomis, kurios labai 
jautrios kirkvienam užgavimui ir Įgreit 
užsidega. Yra ir taip manančių, ku
rie sako, kad nebuvo nelaimingas at
sitikimas, o sabotažas. Bet kaip išti- 
kro buvo, dar nežinia.

mokyklų bus atidaryta vėliau.

Barselonoj jau ramu

Pranešimai sako, kad Kataluni- 
jos sostinėj Barcelonoj, jau ramu ir 
anarchistai, kurie ten kėlė riaušes, su
sitaikė su vyriausybe.

— Vyriausybininkų orlaiviai bom
bomis apmėtė sukilėlių Cordoboe mie
stą ir užmušė keletą sukilėlių. Dėl šio 
bombardavimo gen. Franco pakelė di
delį triukšmą.

— Madrido vyriausybė susekė 
Madride šnipų gaują, kuri rinko žinias 
apie vyriausybininkus ir pardavinėjo 
sukilėliams. uimtuosius šnipus lau
kia karo teismas.

Vainikavimo iškilmėse dalyvavo 52 valst.
Gegužės 12 d. Anglijos sostinėj 

Londone, buvo labai didelės ^iškilmės, 
kurios ne taip jau dažnai pasitaiko, 
o greitai, gal, jau jų ir visąi nebus, — 
tai karaliaus vainikavimas. Naujam 
Anglijos karalipms Jurgiui Vi ir jo 
žmonai tapo uždėt karališki vainikai 
su didžiausiomis ceremonijomis, daly
vaujant visiems Anglijos vyskupams, 
visai buržuazijai ir iš užsienių atsto
vams. Tik via na Italija šiose iškilmė
se nedalyvavo. Mat, pastaruoju laiku 
tarp Italijos ir Anglijos ne per ge
riausi santykiai, anglų laikraščiai pa
rašo daug tiesoa apie itališką fašizmą. 
Tai Museolinis labai užsigavo ir išva
rė visus anglų žurnalistus iš Italijos. 
O Anglija padarė irgi tą pat. Tai dėl 
tų priežasčių Italija nedalyvavo ir An
glijos karaliaus vainikavime. Priėmęs

vainiką, Jurgis VI prisiekė ištikimai 
tarnauti anglų tautai ir užgrobtoms 
tautoms.

4000 vaikų Anglijon

Iš Bilbau miesto Anglų laivai iš
vežė 40)0 vaikų, kurie gabenami An
glijon. Vaikai yra išgelbėti nuo karo 
ugnies. Daug Ispanijos vaikų jau 
nugabenta Sov. Rusijon Francijon ir 
Meksikon.

Ištrėmė žurnalistus

Mussolinis įsakė išvažiuoti iš Ita
lijos visiems Anglijos Žurnalistams 
dėl to, kad jie savo laikraščiuose daug 
teisybės parašo apie Italiją.

DR. M. FUCS 
Gydytojas - Operatorius - Akušeris - Moterų ir viduriu ligos

Dra. Feiga Fucs Dra. Beila Fucs
Vaiku ligos Moterų ligos ir akušerija

Gydymas elektra, Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai

Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 9 v. v.
Konsultorija: Rua da Mqo’ca, 512 F sobr. 

Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką.

l
Į Nepatenkintas Tribunolo

sprend m u
Brazilijos respublikos prokuroras 

nepatenkintas Tribunolo Segurança 
sprendimu dėl komunistų bylos ir ža- 

ida atnaujiuti teismą dėl išteisintų ko- 
1 muilintų.

60 lėktuvu bombardavo Bilbau
60 nacionalist'i lėktuvų bombar- 

Idavo Bilbau miestą ir [apylinkes. Na
cionalistai sako, kad tai buvo didžiau
sias jų puolimas iš oro.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Atsibūkite laiškus

K. Ruodžiunas, Pr. Valiulis, N. 
Ragaišis, R. Urbanas. Jrg. Balčiūnas, 

Į P. Karanauskas. K. Jablonskis, K. Ša- 
rakauskag, Jrg. Repeèka, V. Žala, M. 
Jakimavičius, K. Vaglis, A. Molius
kas, Jrg. Garška, A. Paršelis, Y. Gau- 
pšas, K. Slakėnas, M. Andriulevičiutė, 
J. Mockus, A. Motelienė, F. Lesčins- 
kas, Jn. Pagirys, Jz, Vaičiūnas, V. 
Kindaravičius, K. Bedarfas, JP. Šilinis, 
V. Petrauskas, Jn. Visockis, A. Serei
kaitė, M. Milkevičius, Jz- Norkus

PASTABA: Gaunantieji laiškus 
šituo adresu, privalo kiekvienas išsi
imti kortelę ir atėję laiškų, turi atsi
nešti ir kortelę.

SÃO BERNARDO LIETUVIAMS
São Bernardo lietuviai gali gauti 

“Aidą” prie geležinkelio stoties, kloa
koje.

1
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Apžvalga
VIENAS PAVYZDYS

Per kelius metus Lietuvių S-ga 
Brazilijoj skelbdavosi, jog ji viena yra 
rompetentiska atstovauti Brazilijos lie- 
uvių koloniją, veikti jos vardu ir pa- 
legyrlkas rašytis savo adresu- Be to, 

ta sąjaaga gyrėsi,1 kad tik ji yra tau
tinių ir kultūrinių kolonijos jėgų sam
būris. o organizuojamas organizacijų| 
Centras — tai apgyvikų, slapukų su 
neaiškiais tikslais žmonių centras.

Tegul būna ir taip. Kolonija 
kantri, o popiera dar kantresnė, ku
rioje rašomi sąjungos falšyvi pasigy-Į 
rimai. O kad jie yra .falšyvi, pats gy
venimas rodo.

Lietuvių S-ga ^Brazilijoj lietuvių 
kolonijos vardu ruošė bendrą su lat
viai* ir eitais koncertą gec. 8 d. Ne
žiūrint to, kad S. Paulo lietuvių ko- 
onija daugiau, kaip 10 sykių skaitlin- 
resnė už latvius ir estus, bet lietuvių 
kolonijos vardu pastatyta programa 
tame koncerte buvo ‘prasčiausia. Net 
savo choro lietuviai nepastatė, o cho
rai juk kolenijojlyra. Tas rodo,kas bū- 
riasi apie Lietuvių S-gą Br. O gi 
niekas, apart tuščio vyksmo ir pasigy
rimų. Tai vienas pavyzdys Lietuvių 
S-gos Br. lietuvių kolonijos re preze li
tavimo, nuo kurio i' 
kiekvienam lietuviui veidai. |

Musų kolonijos tragedija
Čia dedame rašinėlį Aido pre
numeratoriaus ir koresponden
to Paraná estado, kuris ten 
ūkininkauja jau kelinti metai, 
ant nuosavo ūkio ir gerai su
pranta, kokią Inaudą koloni
jai nuodą žemės ūkio koloniza
cija. Tas jo mintis čia pers
pausdiname.

Žinios iš Lietuvos
dija, kuri palieėia vis didesnę mūsų 
tautos dalį. Bet jos niekas nemato, 
niekas nesistengia jai kelią pastoti. 
Šiomis tčmomis mėgstama tik daug 
kalbėti, rašyti ir aimanuoti, bet veikti, 

vengiama, 
O žodžiais padėties nepataisysite Rei
kia darbo, nuoširdaus darbo. To gal 
taip neja -ėia tie, kurte taip daug kalba, 
bet tokiose apystovose gyvenantis 
mato, kaip nyksta lietuvis tautiniai.

Gal kas mano, kad dar daug yra 
gražaus laiko tuo susirūpinti. 
Bet apsirinka taip manydami. Jeigu 
net ir dabar jau būtų steigiama ben
dra lietuvių žemės ūkio kolonija, tai 
jau turintieji savo ūkius lietuviai, ku
rių priskaitoma jau gražus skaičius j 
tą koloniją nesikeis, nors ir labai no
rėtų. Nes jie jau savuose ūkiuose 
gyvena ne pirmus metus, yra įsitvir
tinę ir jokiu būdu nenorės save ap I 
sunkinti ir iš pastovaus ūkininko vėlI 
tapti naujakuriais ir gyvenimą pra lėti 
iš naujo. Dėt to su tais keliais šim
tais lietuvių kolonistų yra baigta. Jei 
dar šiandien mes juos skaitom savais, 
tai tik dėl senosios kartos. Bet už 
keliolikos metų jie mums bus svetimi.

Bet “geriau vėliau, negu niekad.” 
Jeigu nebuvo suprasta šiuo reikalu 
anksčiau veikti, ir keletas šimtų lietu
vių tapo atstumta, tai reikia imtis dàr- 
bo, kad išgelbėti nuo svetimos įtakos 
tūkstančius mūsų (ateivių, kurių 
mas irgi toks pat laukia, kaip ir 
mųjų.

Dėl to, neatidėliojant, reikia 
sirū pinti steigimu lietuvių žemės

Apeliaciniuose rūmuose “Maisto" 
byla bus sprendžiama rudeni

“Maisto” byloj sprendimo moty
vai dar nesurašyti. Taigi, byla rū
mams iš Vyr. tribunolo bus grąžinta 
bal. raėn. pabaigoj, o gal net gegužės 
menesį. Po to prasideda atostogos. 
Taigi, rūmuose “Maisto” bylą,greičiau
siai, bus sprendžiama rudenį.

Lietuvoje yra 2031 malūnas
Bal. men. 5 d. Kaune buvo ma

lūnininkų sąjungos suvažiavimas. Su
važiavime buvo pranešta, kad dabar 
Lietuvoje esą 2031 malūnas (Klaipė
dos kraitei 38 ). Iš raalflnininkystės 
Lietuvoj pelnosi sau duoną apie 5000 
žmonių.
Bajorų kalėjime kaliniai dirbo pi

nigus
Bajorų kalėjime, atlikdamas baus

me. sėdėjo klaipėdietis J. Kurpšys. 
Kadangi jis iš profesijos kalvis, tai 
kalėjimo administracija leido jam ka
lėjimo dirbtuvėse dirbti. Čia bedirb
damas Kurpšys sumanė pinigus dirbti 
ir su keliais kitais kaliniais dirbo po 
1, 2 ir 5 lt. monetas. Išeidamas Kur
pšys pasidirbtus pinigus norėjo iš ka
lėjimo išsinešti, tada ir išėjo aikštėn 
naujas nusikaltimai. Už {pinigų dir
bimą Kurpšys nubaustas {2 met. sunk, 
darbų kalėjimo, jo “bendradarbiai po 
kelis mėnesius. Kurpšys padavė ape
liacijos skundą, bet vyr. Jtribunolas jo 
skundą atmetė.
Vienuolė, išlošus pinigų, paliko 

vienuolyną ir rengias tekėti
Vieno Lietuvos vienuolyno dvi 

vienuolės susidėjusios pirko loterijos 
bilietą ir išlošė 20 tūkst. lt., kuriuos 
pasidalino. Išlošusi pinigų viena tuo
jau iš vienuolyno išstojo ir rengiasi 
tekėti, o antra svyruojanti, nes ji se
nesnio amžiaus.
Kiek šių metų potvinie padarė Jur

barku) nuostolių
Kaip jau buvo rašyta, šiemet Jur

barką ištiko didelė nelaimė. Kovo 17 
d., potvynio metu, Nemuno vanduo 
ties Jurbarku pakilo per 8 m. aukš
čiau normalaus lygio ir apsėmė daug 
namų ir krautuvių. Mat, niekas nesi
tikėjo, kad vanduo gali taip aukštai 
pakilti, nes tokio didelio tvano nė se
niausi Jurbarko žmonės neatmena. 
Todėl kai kurie gyventojai, dėl stai
gaus vandens kilimo nespėjo save 
daiktų išgelbėti. Keletą namų ledai 
apgriovė, nunešdami stogu*.

Potvyni* būtų dar daugiau pada
ręs nuostolių, jei nebūtų į pagalbą 
atvykę gaisrininkai.

Vaizdas potvinio metu buvo ne
apsakomai šiurpus ir graudus. Mo
terėlės verkia, karves bliauja, kiaulės, 
į valtį traukiamo*, žviegia, vištos ant 
stogų lekia, žodžiu, vaizdas kiekvie
nam ėirdį veriantis.

_ _ Potvynio nuostoliams apskaičiuo-
----------------- j ti buvo išrinkta komisija, kuri savo 

Gegužės 13 dieną Brazilija šven-(laikai. Bet turčiai manydavo, kad taipi^ar^5 jau baigė. Apskaičiuota, kad 
' i panaikinimo sukaktuves. I ir turi būti. Bet keitėsi laikai visur, ■ nu?8tylių (šių metų potvinis padare

Paskutiniuoju laiku

Red-

Brazilijos 
lietuviai daugiau pradeda domėtis že
mės ūkiu ir didesnis jų skaičius ap
leidžia iki gyvo kaulo įgrysusius misa 
tus ir pradeda kurti savarankų gyve- 

Inirną žemės ūkyje. Brazilijos lieta- 
įvių savarankiškų ūkininkų skaičius 
ranga visose P. Brazilijos egtadose. 
Nuo to gerėja jų ir gyvenimo lygis.

Malonu yra matyti, kad lietuviai 
po tiek daugelio metų, suprato žemės 
Ūkio reikšme ir palengva išsiliuosuoja 
iš fabrikų bei dvarų vergijos, 
vis tampa laisvas, savarankus 
darbo ir gyvenimo šeimininkas.

Tik vieną reikia apgailėti, kad 
lietuviai dar iki šiolei neįstengė suda
ryti ir įkurti bendros, didesnes lietu
viškos žemės ūkio kolonijos. Dabar
tiniai lietuviai ūkininkai išsiblaškę po 
kelias šeimynas tarp svetimųjų, kas, 

, žinoma, yra labai nuostolinga koloni-

Lietu - 
savo

iš gėdos rausta i jog tautiniam išsilaikymui.
I“” j jsigyjusių nuosavu* žemės ūkius

• r! *\nonla’ n®.*3U8]1. įfa* .PrajĮ^s. lietuvių galima priskaityti net iki ke- 
j._ šimtų. Jei visi tie ūkininkai būtų

susibūrę vienoje vietoje ir įsteigę di
delę žemės ūkio koloniją, tai būtų

veikti Centras, nes čia dirbs visi lie
tuviai be pasaulėžiūrų skirtumo ir 
reikalui esant Centras tinkamai repre
zentuos lietuvių koloniją.

liki- 
pir-

su
nkioUA1V ituimijq, tai uuių , v H11“1 Civi-unu uciuviw fcvuioo umv 

bflvę ne tik patiems kolonistams links-(kolonijos. Tas reikia vykdyti tuojau,
. miau gyventi, bet iš to būtų daug nau-ines kiekvienu* metus didesnis ar ma- 

„PATIE^ dos visar Brazilijos lietuvių kolonijai Į žesnis lietuvių skaičius apleidžia mies- 
I atžvilgiais. O dabar iš jų nei Lietu-į tų fabrikus bei dvarus ir leidžiasi į 
į va, nei kolonija nieko gero tikėtis ne- Brrazilijos plotus, iškodami prieinama

nal rašoma, kad bolėvikai yra.didžiau j palaiko glaudžias santykius su visa (damas į tai, kur jis pakliūna. Bet 
si bažnyčios ir Dievo priešai. O yi«-į jrol0nija, domisi kolonijos kultūriniu i vieni Brazilijos lietuviai tą padaryti, 
nae katalikiškas^ Amerikos dienraštis: gyvenimu, laikosi savo tautinių tradi-Įvargu ar gales. Nes tam reikalinga 
plrAlhin. kari hnlšpvizmn nAna-Į^;;** i oUn,.; ir.-.*.;» „ei; m-t

keisti socialinę tvarku, be t kovoti prieš lietuvišką spaudą ir seka Lietuvos ' tuva. 
Dievą. . ,. (įvykius. Tai už kelių ar keliolikos'dėme

Čia, žinoma, yra nesąmonė tokia metų, tos šiandieninės lietuvių 
’ — vieno kunigo posakis, nijos taps lietuviams

BOLŠEVIKŲ VALOMA
DIEVO ĮSTEIGTA’

................. . j va, i
Katalikiškoj spaudoj labai daž-jgaij. jei dar šiandieną tie ūkininkai i kaina įsigyti nuosavą Ūkelį, nežiūrė-

Irad hrdàvilríU vrn riidfian • • " — ■ ’ ' ... .. .

na* ksuiiiuiku meurasns. gyvenimu, laikosi savo tautinių tradi- Į vargu ar gales. Nes tam reikalinga
skelbia, kad bolševizmo tikslas, nepa-!cjjų, visų lietuviškų paprotnų, skaito i stipri parama, kurią gali duoti tik Lie- 
keisti socialinę tvarką, liet kovoti prieš lietuvišką spaudą ir seka Lietuvos Į tuva. Bet Lietuva šiandien mažiausią 
Dievą^ _ .... ‘įvykius. Tai už kelių ar keliolikos' dėmesį kreipia į tokius dalykus, nors

ji ir labai daug kalba apie nutautėji
mo pavojų-

Bet, vis dėlto, nereikia nuleisti 
rankų Brazilijos lietuviams, nors kolo
nizacijos steigimas yra labai sunkus 
darbas, bet dedant pastangas, galima 
atsiekti. Reikia tik visos kolonijos pa
ramos, sutarimo ir vienybės. Ir tikiu, 
kad didesnė lietuvių dalis, kurie nori 
būti sveikais lietuviais, supras šitą rei
kalą ir stos vieningan darban ir už- 
kirs kelią tai tragedijai, kuria mūsų 
tauta jau pergyvena, įkurdama 
žemės ūki® koloniją?.;

Tat dirbkime visi iš vien ir tikė
kimės gražia ir šviesia mūsų koloni
jos ateitimi.

Daumantns. I

pat, kaip .’ir 1 
jog “bolševikų valdžia paties Dievo įs
teigtu.” O tą posakį per savo pamo
kslus sako vienas rusų kiorikas, ku
ris kryžių iškėlęs į dangų fr rėkia 
žmonėms, jog bolševikų valdžia, kaip 
ir kiekviena, yra paties Dievo įsteigta 
ir valdžiai Žmonės turi būti loja
lūs ir pasiduoti jos visokiems įsaky
mams.

Lygiai panašiai carizmo laikais 
Lietuvoje dvasininkai sakydavo: kas 
kovoja prieš carą,

tas kovoja ir prieš Dievą. Dėl 
to, kunigai per pamokslus ragindavo 
tamsią Lietuvos liaudį išdavinėti žan
darams inteligentus veikėju*, kurie 
lirbo konspiracini darbą prieš rusų 
valdžią ir nori nepriklausomos Lie
tuvos.

kolo- 
svetimos, jos 

gyvenimo sąlygas atplėš nuo lietuviš
ko kamieno ir tie kolonistai liks tiek 
lietuviški, kiek galima spręsti iš pa
vardės. lr tai nespeliojimas, visa tai 
įvyks. Jei dabartinis mūsų jaunimas, 
užaugęs žaliajame Lietuvos kaime, at
vykęs į šią šalį, pradėjo svetimus vė
jus gaudyti, tai ką mes galime lauk
ti iš tų. kurie išaugo tarp svetimų žmo
nių, retai, kada arba ir visai negirdė- 
dami lietuvių kalbos, Išėję braziliškas, 
lenkiškas vokiškas mekyklas? 
jis galês 
ne. Jie 
svetimi.

Tai

Argi 
būt lietuviais? Aišku, kad 

bus lietuviams ir Lietuvai

skaudi lietuvių tautos trape-

TAUTIŠKI VARDAI
Vergijos panaikinimas Brazilijoj

Gegužes 18 dieną Brazilija sven-1 
čia vergijos panaikinimo sukaktuves. j

Vienas lietuvis tautinlninkas Chi- 
cagoje pakrikštijo saro sūnų vardu 
Ugnis P?! s *—
tiekas laikrašti* “Sandara” i._„— . . . —
sidžiaugtt ir sako, kad vardas Ugnis (išsivysčiusi vergija. Anglijoj ir S. 
yra lahzi tautiška*. (Amerikoj buvo susidariusios tam ti-

Setgi “Keleivio” Trubadūras štai.kro* bendroves, kurios užsiėmė tik 
ką sūko anie ugnį ir jos tautiškumą: (vargų prekyba ir iš to krovė sau mil-

“Ugais vra niekai daugiau, kaip žiniškus kapitalas. Daugiausia Airi 
carbono ir oksigeno chemiškas suei- jkoj buvo gaudomi (sveiki ir tinkami 
ungimaa. Tas n»turi nieko bendro su darbui negrai ir bendrovių laivais 

jokia tauta ar tautiškumu.” v------ 5 :
Toliau ta» pats Trubadūras sako:
“Jeigu jau mūsų tautininkai taip 

nėgsla savo tautiškus vardus, • tai 
vertėtų pasirinkti vaikams vardus iš 
okių daiktavardžių, kaip: Vyža, Kisie

lius, Šiupinys, nes tokie vardai tai ti
krai bus tautiški.”

Visgi verti juoko tie tautininkai, 
kurie apsvaigę tautiškumu.

Yra patarlė: iš didelio rašto išėjo 
iš krašto. Taip panašiai galima pa
sakyti ir apie didelį tautiškumą, kad 
iš didelio tautiškumo žmonės sublu- 
dyja.

a ru\ ’ii j v pa 'U au«ų reniu j * v®. . »*. ------------ - -
Del 8.tokio tautiško'jardo tau- Kaip kituose kraštuose, taip ir «Brazi- kaitesi ir Brazilijoj. Atsirado šviosaua artl IUU juKst. ntų.

“ negali at- lijoj kolonialinisis laikai* plačiai buvo! proto žmonių, kuri? J~’_ - >—•«-’
>_ rr___ ž— ' i ãmí viralinei* vmviari i <» A iv* £ lrAx»a n>*íeà VAVtTvaf

gabenami į tuos kraštu*, kur buvo jų 
‘pareikalavimas. Žmones buvo medžio 
jami ir pardavinėjami, kaip gyvuliai. 
Jie buvo atskiriami nuo savo tėvų, 
nuo vaikų, nuo giminių ir iigabsaami 
i nežinomas šalis ir parduodami tur
tuoliams plantatoriam* sunkiausiems 
darbams atlikti. O jei kuris nors tur
tuolis nusibankrutydavo, savo žmo
nes-vergus parduodavo kitam ponui. 
Tokie žmonės—vergai neturėjo laisvės, 
neturėjo žmogaus vardo, jie buvo pa
niekinti; su jais ^elgdavosi žiauriau, 
kaip su gyvuliais.

Tai buvo baisūs laikai, žiaurūs

i pradėjo griežtą 
kovą prieš vergystę. Toji kova buvo 
sunki, nes pavieniame asmenims, pa
kilusiems balsą prieš vergiją, reikėjo 
kovoti su turtuoliais, turinčiais didelę 
galią valdžioje. Ir toji kova Brazili
joj tęsėsi ilgai, kol, pagaliau, ir ver
gam* buvo suteikto* Žmogaus teisės. 
Brazilijej ta* Įvyko 1888 met. gegužės 
13 dieną. Del to, gegužės 13 dieną ypač 
mini Brazilijos negrai, juodoji rasė, 
kurių proseneliai buvo atgabenti iš 
Afrikos Brazilijon ir prirakinti prie 
sunkiausių darbų.

Mūsų, lietuvių, seneliai pasakoja 
šiurpulingu* prisiminimus iš bau
džiavos laikų, kurie, iš tikro, baisūs, 
kaip žiauriai ponai elgdavosi »u bau
džiauninku. B* t [dar žiauriau penai 
elgdavosi su/ vergais. Tat vergijos 
paliuosavimoį sukaktuvės Brazilijos 
vergų einiams yra brangi šventė.

Vėtra.

Ir už kalinimą reikės mokėti
“Lietuvos ūkininkas” 13-tame 

numery rašo:
“Teisingumo ministerijoje rengia

mo* taisyklės išjieškoti mokesčiams už 
kalinimą. Pagal anksčiau išleistą įs
tatymą kiekvienas nubaustasis už tą 
laiką, kiek (jis bus laikomas kalėjime, 
turi sumokėti už išlaikymą, 
ma už parą imti iki 3 litų.
jimai už butą kalėjime laiką bus vyk
domi mokesčiams išjieškoti tvarka. 
Manoma, kad taisyklės pradės veikti 
nuo gegulės mėnesio.”

Vadinas, kas neturės pinigų už 
Smetonos butą užsimokėti, ftai iš to 
galės atimti ir parduoti turtą.

Vietoj kad valdžia užmokėtų žmo
gui už sugaišintą jam laiką, žmogus 
turės mokėti valdžiai užtai, ką jį kan
kino.

Šitokių dalykų nei prie caro vai
zdžios Lietuvoje nebuvo!

Numato- 
lijieiko-

2
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Paskutinis Rusijos caras Kam klausti
Šiemet sukanka 20 metų nuo di- j sostas ir visa senosios Rusijos san

tvarka. Kartu su tuo griuvo ir sienos, 
kurios buvo Rusiją pavertosios tautų 
kalėjimu, laisvę atgavusios tautos ga
lėjo kurti sau naują gyvenimą. To
dėl caro sosto žlugimas prisimintinas 
Įvykis ne tik patiems rusams, bet ir 
visoms, kadaise Rusijos valdžioj 
vusioms tautoms.

Trijų metų karo ir didžiausių 
pasisekimų išvargintame krašte 
seniai pradėjo siausti nusivylimas, ku
rį didino prasidėję sunkumai su mais
tu. Padėtį aštrino nuolatiniai gandai 
apie tamsias intrigas valdžios viršū
nėse, apie caro rūmuose vyraujančius 
išdavikus, globojamus vokiečių kilmės 
carienės. Pirmosios riaušės prasidėjo 
Petrapily del duonos, kurios reikėjo 
laukti po kelias valandas prie krau

piosios reikšmės istorinio įvykio, su 
kuriuo glaudžiai susijęs ir Lietuvos 
likimas. Tas Įvykis — 1917 m. vasa
rio—kovo revoliucija Rusijoj, kurioj 
persilaužimo momentu buvo caro Mi
kalojaus II pasitraukimas nuo sosto, 
įvykęs kovo 15 d.

Apie carą Nikalgj II rusų revo- 
iucionieriai rašė jau 1904 m., kad jis j 
paskutinis caras. Štai tas pranaša
vimas:

“Naujas sosto įpėdinis! Caras 
Nikalojus Paskutinis manifestu skel-į 
bia savo valdiniams, kad ‘Dievo ma-j 
louė jį aplanke’ ir jam gimė berniu- Į 
kas. Mažasis žindomasis kūdikis vos [ 
gimęs jau gauna algos keletą šimtui 
tūkstančių, jam gyventi paskiriamai 
vieni puošniausių Petrapilio rūmų ir L . 
dar vystlkluose būdamas jis paski- j tuvllĮ- Nuo tų duonos riaušių greit 
riamas kazokų hetmonu ir daugelio i Per°lta P™ susirėmimų bu policija,

ba

ne
jau

Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų? 
Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje

gvardijos pulkų vadu (nuostabu dar, 
kad jis nepaskiriamas pačiu Mandžiu- 
rijos armijos vadu!). Tokios komedi
jos Rusijoj yra paprastos, tiktai be 
reikalo Nikalojus savo sūnelį vadina 
‘sosto Įpėdiniu’, nes ligi jis išaugs, 
jau seniai bus sugriautas patvaldybės 
sostas ir Rusijoj bus kita santvarka. 
Tuo mes,'nė kiek neabejojame.”

Tada tai atrodė netikėtina ir fan 
taetiška. Kas gali sulaužyti caro ga
lybę! Ar gali dulkė prieš vėją papūs
ti! — tai kalbėjo skeptikai, matydami 
kaip caro valdžia numalšino 1905 m. 
revoliucini judėjimą.

O štai, šiandien jau matome praė
jus net 20 metų kaip negrįžtamai su
griuvo kadaise visagalio Rusijos caro

paskui su kariuomene, o kritiška pa
dėtis pasidarė, kai kariai pradėjo pe
reiti į revoliucionierių puse. Tai nu
lėmė Rusijos imperijos likimą.

Tuo tarpu pats caras Nikalojus 
II, kaip Rusijos kariuomenės vyriau
sias vadas, buvo vyriausioj būstinėj 
Mogiliave. Jau kovo 11 d. valslybės 
dūmos (seimo) pirmininkas Rodzian- 
ka prisiuntė carui telegramą, kad bū
tis pavojinga, vyriausybė bejėgė, gat
vėse eina šaudymai ir- padėti išgelbėt} 
išgelbėti gali tik sudarymas visuome
nės pasitikėjimą turinčios vyriausybės. 
Bet caras nepatikėjo, nes jo žmona ir 
Petrapilio kariuomenės vadas gen. 
Chabalovas pranešė, kad būtis dar 
taip bevilti.

(Bus daugiau)

Duque de Caxias,

neGEGUŽIS - VILNIAUS MENUO
Vilniaus vadavimo Sąjunga ir 

Vilniaus Geležinio Fondo tam tikra 
komisija išleido į lietuvių tautą tam ti
krą atsišaukimą, paskelbdama gegužės 
mėnesį — Vilniaus menesiu. Taip ji 
dabar ir vadina gegužės mėnesį — 
Vilniaus mėnesiu, kaip 1930 metai 
buvo pavadinti Vytauto metais-

Tokie ar kitokie metų bei mė
nesių pavadinimai jokios reikšmės ne
turi. Tai tokios zobovos, kurios pa
kišamos tautai diktatūrų valdomose 
šalyse, kad nukreipti liaudies dėmesį 
į pašalinius reikalus, mat, kad liau
dis nesinomėtų tuo, kas yra šiandie
ną, arba tuo, kas yra namie. Kaip 
Vytauto metais Lietuvos liaudies dė
mėsią buvo nukreiptas toli į senovę 
ir buvo raginami lietuviai atgaivinti 
Vytauto dvasią, taip šiandien su Vil
niaus mėnesiu norima visas Lietuvos 
dėmesys nukreipti į Vilnių. Vilniaus 
mėnesio Komisija ragina viso pasau
lio lietuvius melstis ir giedoti litanijas 
už Vilnių prie Aušros Vartuose Die
vo Motinos paveikslo- O tų maldų in
tencija, žinoma, turi būti — priartinti 
Vilnių prie Lietuvos.

1181 nesąmonė! Lietuvos liaudžiai 
akių dūmimas! Jokiomis maldomis, 
jokiais fondais Vilniaus neatgausim. 
Priešingai, prie dabartinio Lietuvos 
rėžimo, Vilnius dar labiau tolsta nuo 
D. Lietuvos.

Lietuvis žino, kad padarytoji Lie
tuvai skriauda yra labai didelė. Lie
tuvis supranta ir pažįsta Lenkijos šo
vinistų tautininkų klastas ir jis, lietu
vis, neužmirš tos didžiosios Lietuvai 
padarytos skriaudos. Bet toji skriau
da bus išlyginta ne maldomis ir tuš
čiais šovinistiniais šūkavimais, ne gin
klu, bet solidariu susitarimu su tikrai
siais Lenkijos sūnumis, su jos liaudi
mi. Nė vienos tautos liaudis benori 
kitų tautų skriaudos. Jos nenori taip 
pat ir Lenkijos liaudis ir sako:

“Jūs, broliškos lietuvių, gūdų, 
ukrainiečių, čekų ir slovakų tautas, 
kviečiame j sugyvenimą ir abipusį pa- 
aigelbėjimą kūriant laisvų ir lygių tau
tų sąjungą. O lenkus kviečiame, kad 
broliškame susiklausyme su lietuvių

ir gūdų tautomis stengtųsi sukurti is
torinių sienų Lietuvos valstybę ir 
taikiai spręsti giucytinus klausimus.” 

Taigi, pati Lenkijos liaudis šitaip 
kalba. Jai nereikalingos svetimos že
mės, ji nenori kitų skriaudos, ji ne
pritaria Lenkijos tautininkų smurtui, 
ji nori taikaus sugyvenimo su viso
mis tautomis ir ginčytinus klausimus 
spręsti taikiu būdu ir pripažįsta isto
rinės Lietuvos sienas. Tokiu būdu, 
Lenkijos liaudis pripažįsta Lietuvai 
Vilnių.

Tat atrodo, kad jokio pagrindo 
kaikuriems asmenims šūkauti dėl Vil
niaus, nėra. Visų tų maldų intencijos, 
visokie pavadinimai yra tuščias daly
kas. Tik tada Lietuva perkels savo 
sostinę į Vilnių ir ten suplėvesuos 
Lietuvos vėliava, kuomet Lenkijos 
liaudis nusikratys nuo savo sprando 
tautininkišką kumšti, o Lietuvoje įsi
gyvens 1918 metais Vilniuje paskelbti 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbi
mo Deklaracijos nuostatai.

Kuomet Lenkijos ir Lietuvos liau
dis apsivalys nuo kerštų ir neapykan
tą sėjančių tautininkų, tuomet ir Vil
nius grįš prie Lietuvos. O dabar glfl- 
šinti lietuvių tautos sąmonę tuščiom 
zobovom, neapsimoka. L. Rymas.

K. Č. LIETUVIS.

Ei, ŽMOGAU’
Ei, žmogau, vargų žmogeli, 
Nėra laimės čia pasauly! 
Neieškoki — būt negali — 
Ji užgniaužta plieno saujoj... 
Pastatyta sunkus kryžius — 
Tavo laimė jau numirus. 
Jei gyva — būtų sugrįžus, 
Neraudoki būki vyras.
Ei, žmogau, vargų žmogeli! — 
Rasi laimę tu varguose, 
Kai, pamilęs vargo šalį, 
Neverksi, o tik kovosi!
Tada mes tik drąsūs, 
Kai uždaros durys; 
Kai niekas negirdi, 
Kai niekas nežiūri!

siūvami pagal naujausias madas rūbai 

iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atliekamas sažinto- 

gai, diplomuoto stovėjo Galecko pri

žiūrimas.

Tad visi ir siuvasi rūbus Galecko 

siuvykloje.
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KELIOS PASTABOS TAUTININKIS-KIBIAS RĖKSNIAMS
(Tąsa iš 19 nr.)

Pirm “vadai” turėtų atsiklausti 
tautą teisėtu būdu, vartojamu visame 
civilizuotame pasauly (išskyrus su 
abejone Italiją), o nedaryti kokius tai 
“išradimus” akims tepti. Tada val
džia, kaipo tautos išrinkta, turėtų tei 
sę bausti savo, o tuo pat, visos tau 
tos priešus. Dabargi juk jau pradėjo 
teisti kunigus už tai, kam jie per pa 
maldas pagerbia nekaltai nužudytus 
žmones. Juk nė viena Lietuvos val
džia, nė visas draugėn paėmus neiš 
žudė tiek žmonių, kiek tautininkai. 
Palyginkim Lietuvą su 2% milijonų 
gyventojų, su mūsų nauja tėvyne Bra
zilija su 40 mil. gyv. Čia per kelias
dešimt metų nė vienam žmogui nea
timta gyvybė ir visgi gražiai gyvuoja, 
minėdama savo įvairias sukaktuves, 
didžiuodamosi savo milžiniška pažan
ga Gi mūsų motina Lietuva paversta 
žmonių skerdykla. Kodėl negalima 
prieš tai Išsitarti?

Minėto straipsnio “Kreivais ke
liais” “Lietuvio” 4 |ar. autorius ima 
pavyzdžiu vokiečius, bet pamiršta pri
siminti jų visas vyriausybes ir milži
niškas pagalbas savo išeiviams. Bet 
ir čia autorius parodo savo menkas 
šiuo klausimu žinias ar bent nori 
skaitytojus suklaidinti.

Tegul autorius paskaito “Deuts
che Volksblat” ir daugiau nesąmonių 
nerašys.

Taigi turint virš išdėstytus argu
mentus, ar verta karščiuotis? Čia atro
do ne lietuvybės gyvenimas, bet mai
tintojų. Norint duonelę išlaikyti, rei
kia “dirbti...” Nupirktas patriotas, 
tai falšyvas pinigas. Del patriotizmo, 
mums turintiems savo duoną, ne
tenka lenktyniauti. Kokiais buvome, 
tokiais ir liksim. Jei lietuvai gręsia

pavojus, tai ne mūsų jėgomis jį ati
tolinti. Jei “vadai” nesiliaus kaimy
nus erzinę, tai ilgai netrukus mūsų 
mažutė Lietuvėlė iš Europos žemėla
pio išgaruos, kaip pavasario sniegas. 
“Vadams” geriau būtų savo nuosavą 
žeme geriau sutvarkyti, o tada nereiks 
peštis su pasaulio milžinais dėl vieno 
apskrities. Kaip Ispanija ir Portuga
lija per savo apetitus prarado P. Ame
riką, taip Lietuva gali prarasti netik 
Klaipėdą, bet ir nepriklausomybę. Da
bartine Lietuvos vadizmo santvarka 
nepatinka nė Klaipėdai nė Vilniui.

Mes jų nė atimsim nė duosim 
Lietuvai todėl ar yra prasmė rietis, 
ar yra prasmės visuomenei kokiais tai 
siaubais viens kitą atestuoti. Juk to
kie baisūs nė geri nė vienas nesame. 
Vienas esame demokratiškų pažiūrų 
mužikas — kiaulašeris, kitas gal litų 
dorotojas ar kas nors panagaus, ir to
kiais liksim kol žemė derlių duos ar 
litai byrės. Gal gyvenimas dar visus 
prie vieno stalo susodinti ir draugais 
padaryti, tik reikia dabart. Lietuvos 
vyriausybei daugiau sąžiningumo. “Va 
dų” nė vienas demokratas negarbins, 
nes jie niekuo ypatingu nesiskiria nuo 
mūsų mužikų, išskyrus gobšumą ir 
žiaurumą. Paleiskit juos be pinigų S. 
Paulo gatvėn, jie sau duonos nesuge
bės užsidirbti, todėl ar verta juos die
vinti ir dėl jų prieš viens kitą dantis 
traškinti? Juk tai yra panašu daugiau 
Į sceną, negu į tikrenybę.

Jei mūsų rašiniuose ir pastebi 
mas trukumas, tai ne faktų bet takto, 
nes faktus mums duoda Lietuvos 
“tautiškoji” spauda, o takto ar verta 
iš baudžiauninko sūnaus—mužiko rei
kalauti, jei jam mama jo nedavė.

Agr. Br. Laukšas.
(Galas)

Iš Lietuvos nesikišimo reikalams 
prašo 60 tūkst. litu

Kaunâs- — Visos valstybės tau
tų sąjungos nariai ir nesikišimo į Is
panijos reikalus dalyviai turi sudėt 
išlaidas nesikikišimo kontrolei vykdyti.

Gautas pranešimas, kad nesikiši
mo komiteto reikalams Lietuvai už
puolę sumokėti apie 2000 angį, sva
rų sterlingų, kas sudaro per 60 tukst. lt.

Kitos Pabaltijo valstybės siusian
čios savo karininkus Ispanijos pakraš
čius kontroliuoti.

Civilinė metrikacija Lietuvoj

Jau, atrodo, kad ateina galas 
Lietuvos bažnyčios metrikacijos mono
poliui. Iš Lietuvos laikraščiai prane
ša, kad paskutiniu laiku civilinės me
trikacijos įstatymo priėmimas bus į- 
vykdytas dar šiais metais ir Lietuvos 
žmonės pasiliuosuos nuo bažnyčios. 
Civilinės metrikacijos įstatymai bus 
priimtas Klaipėdoj veikiantis, tik jis 
bus praplėstas ir pritaikintas D. Lie
tuvai.
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Milano profesorius Mancini, kaip aparatas skiriasi nuo rentgeninių apa
ratų tuo, kad padaro mėsą ir kaulus 
nsregimus, nors kiti daiktai, kaip kė
dės, kuriose sėdi neregimi žmonės, 
lieka matomi.

Išradėjas jau yra išėmęs patentą 
ir ketina sudaryti bendrovę aparatams 
pardavinėti.

Žmones, ant kurių aparatas bu
vo išbandytas, tvirtina, kad jokių blo
gų pasėkų, sugrįžę į “matomumą”, ne
jautė.

Profesoriaus niancini draugai pri
pažįsta, kad jau yra Jir kitų aparatų 
žmonėms nykdyti, bet jie veikia ki
tais principais, Jie tvirtina, kad žmo
nes išnykdyti tobulai galima tik su 
profesoriaus Mancini išrastu aparatu- 
Pats aparatas užima maža vietos.

Aparato leidžiami spinduliai yra 
neregimi. Daiktus matome todėl, kad 
jie atmuša spindulius, tokiu judėjimo 
dažnumu, kad žmogaus retina gali juos 
registruoti- Kada spinduliai, kurie yra 
tokio didelio dažnumo, kad jų negali 
užregistruoti akis, yra nukreipiami į 
tokį daiktą, daiktas, gyvas ar negyvas, 
pasidaro neregimas.

vienas užs. laikraštis rašo, kad pasku
tiniu laiku yra suruošęs, eilę “neregi
mų” vaišių savo namuose. Svečiai, 
curie tose vaišėse yra dalyvavę, tvir- 
pna vieni kitų nematę.

Tai daryti įgalina aparatas, kurį 
urofosorius yra išradęs ir kuris visoje 
talijoje yra sukėlęs dideli susidomė- 
img- Tvirtinama, kad daiktai ir žmo- 
ėg, kurie Susiduria su aparato sklei- 
žiamais spinduliais, padaromi nera- 
imi.

Profesorius Mancini yra pagami
nęs jau kelis aparatus ir tikisi, kad 
etrukus galės vartoti vieną iš jų tea- 
riniams efektams sudarinėti. Iš 
ano ’gautomis 
lancini gali su 

‘ išnykdyti” pilną 
>endrai, bet kok 
ikroje uždarojo 

Profesoriau

Mi- 
iniomis, profesorius 
avo aparato pagalba 
artistų sceną, arba, 
žmonių skaičių tam 

patalpoje.
Mancini išrastas

Dėmesio!
PIRMOJI LIETUVIŠKA KAK

LARAIŠČIŲ DIRBTUVĖ

JONO ZACHARKOS
rua da Moóca 349 pirkaite

frjsiskos dainos ir muzikos
ant
viską pigiau kaip kitur. Gaunama 
viskas kas reikalingiausia gyveni 
me kaip kaklaraiščiai, marški
niai, nertiniai, kelnės, kojinis vy
rams, moterims ir mažiausios 
smulkmenos. jGreitu laiku bus 

ir moterims gražių dalykų.
Taigi atsilankykite įsitikinti

i Rua da Moóca, 349.

Žymiausieji São Paulo rusų mu
zikai ir dainininkaij plačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, smuiko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą užeigoje “Bar Rio 
Branco” rua Visconde Rio Sranco 
461, kampas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti- Šeiminin
kai lietuviai.

United telegrafo agentūra prane
ša iá Berlyno, kad badaujančių žmo
nių matosi būriai visoj Vokietijoj- Pats 
Hitlerio progagandos ministeris Goe- 
beleas paskelbė, kad nuo pereito apa-j

šalį nutautino, t. y. nususino. Gerai 
aprūpinta tik slapta ir vieša policija 
bei kariuomenė, kurios durtuvų pagal
ba verčiama alkani vokiečiai jaukti 
"heil Hitler”-

Iš desperatiškos padėties hitleri
ninkai tikisi išeititi vien svetimų teri-

lių mėnesio iki kovo šių metų tekojtorijų grobimu. Vienok tatai bandy- 
išmokėti 400.000.000 markių apgyni-damas hitlerizmas nusisuks sprandą, 
mui gyventojų nuo bado mirties Vi-j kaip kad baigia nusisukti karlistai su 
sose miestų gatvėse renkamos aukos, I 
kad bent sekmadieniais suteikti skys- ; 
tos zupčs lėkštę eilėse stovintiems iš | 
bedėjusiems žmonėms.

Visa Vokietija paversta koncen-Į 
tracijoe stovyklomis. Visuose gyven-i 
tojų sluoksniuose eina bruzdėjimas' 
prieš budelį Hitlerį. Atrodo, kad ne-’ ... r . 
betoli ta diena, kada patys vokiečiai ?as >, pad“t
pasmaugs savo “furerį”, kuris vi3ą kâitç.^ Ahejus turi būt machine oil

^KIEKVIENAS TURI ŽINOTI, 
i kad darome visokių dokumentų ver
timus, kaip pasų, metrikų, liudijimų 
atestatų ir k., rašome prašymus, įga- 

,i liejimus, kontraktus ir kitokius raštus, 
«! paruoši?me dokumentus gavimui “Ca- 
pderneta profissional” ir “Caderneta d« 
J j Identidade”, dirbame šamadas ir na- 
s turalizacijos popieras ir suteikiame vi- 
Jisokius patarimus. Klausiant patarimo 
T laišku, reikia pridėti atsakymui pašto 
L markę už 700 reisų. Asmeniškai ar 
( raštu kreipkitės

Rua da Moóca, 309 S.Paulo

Par.luo 
daine 
naujau
sių tipų 
ir ge

riausių 
firmų, 
kaip 
“Philips” ir kitų ilgam išsimokėji- 
naui. Kadangi daugeli pirkdami 
radine, nuperka senus, o sumoka 
pinigus kaip už naują, tat kad ne
pakliūti ant tokių pardavėjų, vi
suomet kreipkitės pas savo tautie
ti J. Juodgudj, rua Padre Raposo 
Nr. 156, kuris duoda išmėginimui 
kelioms dienoms. Išmėginę, tada 

įvertinkite prekę.

ĮVAIRUMAI

Anglijos karališkas palociua Buc
kingham turi 200 kambarių, iš kurių 
40 yra miegamieji kambariai.

Kad apsaugoti adatas nuo euru-

Dantu gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. Ligonfbs 
priima kačdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tol. — 56307

(virė lietuviškos vaistinės José Paulino).

ESTAN
Siūvykla Estan — tai vie

nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač~paltams ir kostiumams.

SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų 
specialisto

% BE OPERACIJOS
g Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji- 
Â mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rttgymas, skilvio votys, 
3* įvairus diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijom. įvai- 

rios MOTIEKŲ LIGOS gydomos irgi h® operacijos, tik
■ su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pag 

Santa Casa Medico ir
chirurgą

7 Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
< Rezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444.. (Bom Re

tiro). Tel.: Õ-417Õ — São Paulo.
I PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ir nakti.

Dr. ii. Schechtmano
su mzeKsonais. u ei ser

įDr. Povilą- Santa (Jaša Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
K U A DA TBL. «14R1 SS.

esąs

Lietuviai, 
siuvyklą

kiekvienas pasistenkite pažinti SIUVYKLA
LIETUVA

K. Žebrausko ir P. Ambrosseviciaus
Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių me

džiagų. Už darda garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena

Rua General Ozorio Nr. 161 S. PAULO
(tarp Luz ir Sorocabana stočių) Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

man ■mnnnmn
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Ar atlikai savo pareiga?
Ar jau užsiprenumeravai laikrašti

“LIETUVIU AIDÍ BRAZ.”?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS“’ išti

sus metus
Aidas, Rtaa da Moóca 309. 

S. Paulo.

FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUC
Žinomas savo meniška darbu 

daro moderniškas visokiu rū
šių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin
ta kaina.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Adresas: BU A JOSÉ PAU
LINO, 118-a
Bom Retiro

Laivakortes ir Samados
I Čekiai — Depozitas — Pasportai — Legalizacija

Nori Tamsta iškviesti draugą ar giminę iš Lietuvos?
Laivyninkystês Bendrovė

Paruošia dokumentus pigiai, 
greitai ir sąžiningai išgayimul 
bile kurios “gamados” per 
kelias dienas.

Laivakortės ir
iš bile kurios šalies siūloma

MONDIAL

MEDICINIŠKAS IšTYBIMAS
(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANČIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetinínga, 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo g-ll ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVIGH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas i sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5$000; plemba cida- 
bro purceleno 8$000.

pigiausiom kainom — už pi-
nigus arba išsimokėjimui ilgam laikui. SKUBUMAS 
- GERIAUSIOS SĄLYGOS.

Nieko nedarykite nesiteiravę kainų pas mus 
LAIVYNINKYSTÊS BEDDROVÈ

«MONDIAL”
A. Felmanas;

Praça Antonio Prado 3 eobr. 
(Priešais City Bank)

Tel.: 2-8929
S. Paulo

Dr. Brisoli^
ADVOKATAS

LIETUVIŲ VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph 5-6307 

(8OM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. B. K. Chipiakofi
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

D AKTA B A. 8

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligenius priima nuo 9 Iki 19 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai. 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

=•-..... -------------- --------------------------  Įt— ~

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos. Rygos ir Rk> de Janeiro univenMetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gonorėja - Sifilis-

. -----Gydymas kalnu saule. _______ ——

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki o vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetinínga 37-A. 1-as aulita?. 
Tel. 4-1705.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

R. Boa Vista, 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 
2-6639 ir 5-2091 

«■wwMWEMKMaMwaMaMHiiraiw  iHirrre'ffiirrBaKMK;
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PR1SIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Oua 15 de novembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokiue dokumentus, kaip 
antni; chiimadcs, natūralizacijos, cur’eira de identidade r, '-•tus 

dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
□ □□c ocncaonca act n□□□□□□□c.□□□□□□□□□□□□□□□□nauoaaa

kur tik būsi, neužmiršk "žilio"
Jis parduodamas:

i S. Paulo.
j Stotyje «Luz», prie Centralinio 
į Pašto durų ir kampo; Largo 
įda Sėprie laikrodžio ii- Vila 
.Prudente bondėssustojimo vie- 
j tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo- 
;sė Paulino» — rua Jose Pau- 
įlino 109, Baužio krautuvėje 
■ — rua Aymores ir kampas rua 
; Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
• Kirilausko krautuvėje; V. Žoli
na: J. Vigelio krautuvėj — rua 
3 N.“ 4; Sant'Anna: Menkaičio 

, krautuvėj, — roa Voluntários 
i da Patria 59; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir a v. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 

lir Aido redakcijoj.
Rio de Janeiro.

Prano Dutkaus restorano < Vil
nius» — rua de Catumby, 4 
«Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo- 
nušio dirbtuvėje — rua Bella, 
106.

I

i

I Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

'Diplo'iiu.tiiS S. Paulo Fakulteto)
Civilinė-- ir p ek hinės nylos, kontraktai (ipotikos, Žemės pirkimas 
it parda vilnas i, t.t.), “kolų 'išreikšiu viniai ir visi kiti juiidi" e 
reikalai.

Raštinė: Kua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

Santos.
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jai kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido-

Dr. A. Candia
VENERINES LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijos* — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.
Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.s

Pua Barão de Itapetinínga, 242, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai

Į VAISTINE IR PEBFUIMJt MUNICIPAL
Farmaceutikas: A. Gorenstein

Chemíniài produktai, vaistai ir Įvairūs mediciniški įrankiai. 
Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs preparatai.

Rua Barão de Itapetinínga, 192 Telefonas: 4-7757

LIETUVIS DAILININKAS
São Pauly, gatvėje Newton Prado, 140 lietuvis LIONGI- 

I NAS PAZIKAS turi atidaręs dailės—paišybos studiją. Piešia 
j Įvairius paveikslus, portretusir tt. ant drobės alėjiniais da
žais. Kas nori turėti gražųportretą, tesikreipia ten. Taip 

t pat ten taisomi laikrodžiai ir kiti dalykai

,.... .-r—-cc":— n
g Vokiečių fotografijų :> 
<: įstaiga ;>
ji “BSBNABDO” i 
ė [steigta 1890 metais
D Atlieka įvairius darbus -1 
«• fotografijų srity. Specialybė p 
<: padidinime, o taip pat su K 
j- dažais.

Í: Darbas greitas, sąžinin- :) 
: gas ir pigus. Vynstn į na- 5 
Z mus fotografijų reikalais. -j 

Į: Daro iš fotgrafiju naujas. :j 
; Arthur Schmidt p 

t: Rua São Caetano, 111 iį 
J: (senas nr. 1031 S. PAULO :< 
|- Telephone 4-5576
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VILLA ZELINA
gyventojams ir tiems, kurie dar mano ten kurtis patogumui, gegužės 9 d., sekmadieni atsidarė

Auto-omnibusu linija
Autobusai vaikscios reguliariai nuo Praça Villa Zelina iki kampo Avenida Faes de Barros — Rua da Moóca. 

BILIETAS KAINUOS TIK 300 REISU.
Suinteresuoti žemės pirkimu ant VILLA ZELINOS, gali kreiptis vietos rastinėm arba 

Praça Aatonio Prado, 3 sob. S. PAULO

VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
4

Pabaltijo tautų koncertas

Gegužės 8 d. įvyko skelbtas Pa- 
baltijcs tautų: latvių, lietuvių ir oštų 
koncertas.

Šitas koncertas buvo tlgai rekla
muojamas, apie kelis mėnesius “0*1 ;ai- 
tico” ir “Lietuvio”, dėl to buvo tikė
tasi, jog jame ir svečių bus pilnutėlė 
Lega Lombardą salė. Bet to nebuvo, 
kaip manyta. Bet tas dar ne tiek 
svarbu. Bancleirantininkai per “O 
3altico” gyrėsi, jog šiame koncerte 
lietuviai, kaip skaitlingiausia ii Pabal
tijo kolonija, užims svarbių šio kon
certo dali. Bet... o mizeria! Lietu
viai su 15:000 kolonija pasirodė men- 
kiauši prieš 500 latvių ir 1000 estų 
kolonijų. Lietuviai moka tik garsiai 
rėkauti, girtis, bet kaip reikia pasiro
dyti, tai iš to išeina šnipė. Taip ir su 
tuo koncertu. Vancevičius visos ko
lonijos vardu š] koncertą ruošė, dėl 
to ir nieko iš jo nebuvo. Jeigu tai 
būtų sutartinai daroma, aišku, lietu 
viai privalėjo būti pirmieji. O dabar 
lietuviai choro savo neparodė, o lietu
viškų chorų yra, tik jie nepritaria infl 
sų kolonijos rėksniams ir jje šiame 
koncerte nedalyvavo. Mat chorai 
yra priklausomi organizacijoms, o or
ganizacijos bandeirantiniakams nepri
taria, tat ir skalbto koncerto lietuvių 
programos išėjo taip sau pasilinksmi
nimas, ir jokio efekto svečiams nepa
darė. Taėiau latviai su estais pasiro
dė, kaip pridera.

Lietuvių programos išpildyme 
dalyvavo Vinkauskai, Ambrozevičius, 
Laurinaitis ir dar įpora asmenų.

Taigi, lietuviai visur paskutiniai 
ir paskutiniai. O tas yra dėl to, kad 
bandeirantininkai nenori skaitytis su 
kitomis organiíácijomis, nenori eiti su 
visa kolonija ir kur tik gali, palys 
vieni šneka ir veikia kolonijos vardu 
ir iš to išeina tik juokai.

Dalyvis.

Bet jau beveik pusė met ų praėjo, o 
i kunigo “šviesos” kaip nėra, taip nėra. 
Dabar tik suprato lietuviai, kad jie 
liko kunigo apgauti, kuomet sužinojo, 
kad jis iš S. Paulo išbėgo su svetima 
moterimi ir su katalikų bendruomene 
neatsiskaitė.

Dabar Floresto» lietuviai ir kal
ba: Tai, tau, ir kunigas, tikėk jo žo
džiams jei nori, padarė kaip didžiau
sias apgavikas.

Florestietis.

Renka mokyklai aukas

Mokos lietuvių mokyklos tėvai 
vaikšto pas lietuvius su aukų lapais 
ir renka mokyklai aukas. Lietuviai 
savo mokyklą palaiko ir nė vienas 
neatsisako duoti kiek kai gali. Sava 
mokykla mums reikia remti ir ją pa
laikyti, nes ji yra mūsų šventovė. Tik 
labai yra neaišku tas, kad Lietuvių fi
ga Br. mūsų mokyklas savinasi ir vi
sur gyriasi, jog tik jie vieni užlaiko 
lietuviškas mokyklas. Bet kaip ’reikia 
kas nors mokyklai įtaisyti, tai Liet. 
S-ga Br. tuoj kreipiasi konsulatan, 
arba aukas pas lietuvius renka, o S gs 
nič nieko mokyklai neduoda (Liet. fi
ga Br. mokyklas dar išnaudoja sa
viem* tikslams — Red.).

Tėvas.

Dar dėl Aero Klubo

Kaip kun. Sugintas apgavo 
do Sui lietuvius

R. G.

1936 metų pabaigoje, apie gruo
džio mėnesį, į Florestą — llio Gran
de do Sul, — attibaladojo kun. Su
gintas. Pirmiausia jis ėia ėmė kalė
doti pas lietuvius ir rinkti pinigus 
dėl lietuviškos bažnyčios. Kadangi 
F'orestoje yra nemažai lietuvių, dau
gelis Jų prieškarinės emigracijos ir 
yra gerai įsikūrę, atvažiavusį kunigą 
sutiko ir priėmė tinkamai, aišku, ne
mažai sumetė jam ir aukų ant bažny
čios. Prisirinkęs aukų, kun. Sugintas 
dar tuo nepasitenkino; jis pradėjo 
rinkti laikraščiui i“Sviesai” prenume
ratas. Kadangi daugumoje vietos lie
tuviai skaito “L. Aidų Br.”, tai nepa
sigailėjo kunigas ir piktų žodžių prie* 
“Aidą” ir visus ragino įsirašyti 
"šviesą”.

Lietuviai kolonistai nematę tos 
"Šviesos”, bet norėdami palaikyti lie
tuvišką žodį, nesibaidė nuo jos ir apie 
10 lietuvių sumokėjo kun. Sugintu! po 
12$, kad jis jiems siuntinėtų “Šviesą”.

Pereitą savaitę tilpo korespon
dencija apie Aero Klubą, kurioj ko
respondentas įrodinėja to Klubo pir
mininko Eidrigevičiaus kenksmingu
mą klubui. Eidrigevičių lietuviai pa
žįsta nebe nuo šiandien ir nuo jo 
reikia labai apsisaugoti. Nes jo dar
beliai padaryti Lietuvoje mums rodo, 
kad mes ateiviai turime būti labai at
sargūs su tokiais žmonėmis.

Bet negeresnis “fruktas” yra ir 
Jurevčiug, kurį Klubas irgi turėtų iš
mesti iš savo tarpo netinkamą orga
nizacijai žmogų.

Kuomet Jurevičius atvyko į Bra
ziliją ir buvo bepradedąs organizuoti 
Aero Klubą, tai tam paramos ieškojo 
pas komunistus, juodžiausiom spalvom 
piešė dabartinius savo draugus — lit- 
ėdžius, pranašavo apie greitą susmu
kimą Smetonos diktatūros prie kurios, 
esą, nepakenčiama yra gyventi, ir, jei 
galėtų, visi Lietuvos lietuviai bėgtų 
iš Lietuvos. Taip bloga yra Lietuvoj

Bet štai, Jurevičius paskyriamas 
mokytojam. (Koks ten jau iš jo ir 
mokytojas, jei vaikai per pamokas 
jam plikę daužo])- Gauna litų. Na ir 

į kitais ratais ėmė važiuoti. Dėl šito, 
'žinoma, niekas jam nepavydi, tegul 
jis gieda kaip tik nori ir kam tik nori: 
ar (komunistams, ar fašistams- Bet 
Aero Klubo nariams reikia jį iššluot 
iš klubo, nes jis, susitaręs suEidrigevi- 
čium ir prisirinkęs pinigų už Dariaus 
ir Girėno stovileles, aukų dėl lėktuvo 
ir galvoja klubą likviduoti. Dėl to 
nariai turi apsižiūrėti ir laiku išgelbėti 
organizaciją nuo iširimo.

Tamsios praeities ir neaiškaus, 

murzino veido žmonės neturėtų būt 
prileisti prie bile kokio visuomeninio 
darbo.

Klubo narys.

Bom Retiro mokykloj netvarka

Jau daugiau, kaip prieš du mė
nesius tapo išrinktas Bom Retiro mo
kyklos tėvų komitetas. Bet nežinia 
dėl kokios priežasties naujas tėvų ko
mitetai nieko nereikia, net ir perėmi
mo nepadarė iš seno Komiteto. Tie
sa, vienas posėdis tam tikslui buvo 
sušauktas, bet tada mokytojas turė 
jo skubėti į kun. Suginto pikniką. Bet 
ir po to jau praėjo daug 'laiko ir mo
kyklos tėvų komiteto reikalai dar vis 
aesutvarkyti-

Kas čia yra kaltas, nežinia, bet 
vis dėlto, ar šiaip ar taip, mokykla 
turi būti sutvarkyta, tėvų komitetas 
turi pasirūpinti perimti mokyklos tur
tą ir dokumentus savo žinion. Dabar 
nežinia, kiek mokykla turi pinigų 
savo ižde, kokioje padėtyje šiaip, ben
drai, mokyklos reikalai yra. To nie
kas nežino, o tėvų komitetas snau
džia.

Vienas iš tėvų.

Dėl giminiu atsikvietimo iš Lietu
vos

Pasirodę žinutės laikraščiuose 
dėl galinio atsikvietimo iš Lietuvos 
giminių, sudomino mūsų tautie
čius ir jie visur teiraujasi, kaip ir ko- 
kiuo būdu galima lai padaryti.

Mūsų laikraščio korespondentas 
teiravosi šiuo reikalu S. Paulo Imi
gracijos departamente, kur gavo to
kių paaiškinimų:

Lietuviai, kurie nedirba žemės 
ūkyje ir neturi nuosavo ūkio, gali 
atsikviesti gimines tik pagal Imigra- 
gracijos įstatymų: turi padaryti kvie
timą (šamadą), padėti bankan užstato 
3:000$ ir kitus mažesnės reikšmės for
malumus atlikti. Tokių emigrantų 
kelionė yra apmokama.

O turintieji nuosavus Ūkius gali 
atsikviesti iš Lietuvos savo gimines 
pristačius Imigracijos departamentui 
nuosavybės dokumentus ir užpildžius 
tam tikras blankas, o Departamentas 
atlieka vieką atvežimui tokios šeimy
nos.

Be to, Departamente pareiškė, 
kad jokios agencijos nėra įgaliotos 
paruosti minėtiems ant ūkių atsikvie- 
timams dokumentų, nes vieką atlieka 
pats Imigracijos Departamentas.

K r s p .

Ką veikia Grūdas?

Visiems jau žinoma, kad kaip 
Grūdo b-vė susiorganizavę, «jau praė
jo metai- Dėl to, kiekvienas, tur būt, 
pagalvoja: ką jis yra nuveikęs per 
tuos metus?

Pasiteiravus pas Grūdo ^valdybos 
narius ir pas pirmininką, jo veikimas 
paaiškintas.

Grūdas dirba, ypač jo valdyba 
kelia ž. ū. kolonizacijos klausimą ir 
stengiasi jį pravesti per Grūdą. Bet 
tas taip greitai neįvykdoma. Grūdas 
susitvėrė labai sunkiai. Nežiūrint to, 
kad jam kliūdė tapti legale organiza
cija, bet dar ir finansiniai jis labai 
silpnas. 0 ž. fl. kolonitacijo* vykdy- 

imui reikia daug pinigų. Grudo vai- 
jdyba kreipėsi tuo reikalu ir Lietuvon, 
I bet konkretaus nieko negauta. Val
dybos nariai ieškojo tinkamų žemių 
ir yra suradę bent kelias fazendas. 
Vienos yra labai toli, kitos netinka
mos klimatu, topografija ir susiekimu. 
Dabar Grūdas turi apsirinkęs vieną 
fazendų, kurią rado tinkamiausia ko- 
lonizuot.is lietuviams. Fazenda ne 
nauja, bet neišnaudota ir auga įvairūs 
augalai. Netoli S. (Paulo miesto, api» 
60 ti). ir prie geležinkelio steties. 
Fazendoje yra labai daug gyvulių, ar
klių, būrų ir visokių padargų. Be to, 
yra kelios dešimtys namų- Valdyba 
dabar veda derybas su savininku dėl 
pardavimo sąlygų. Kuomet bus susi
tarta, bus pranešta visiems.

Kadangi fazendos užpirkimui pi
nigų Grėdas neturi, o ’paskolos gauti 
niekur nesitiki, tai, jei susitars su sa
vininku, pats Žemės užpirkimas reikės 
daryti patiems kolonistams, i nešant 
iš karto tam tikrą sumą, o likusius ii- 
siusokėjimui. Let jei ’šitas planas ne
bus įvykdytas, tai ne Grūdo bus kaltė.

Tai taip apibūdino Grūdo valdy
ba savo veikimą. Čia reikia pridurti, 
kad laukti iš Grūdo, kad jis pagamin
tų “keptų karvelių” ir neiti jam į pa
ge! bą, tai nesąmone. Reikia visiems 
drauge dirbti, ypač norintiems
kurtis ūkyje. Grūdas yra tik tas or
ganas, kuri# 'padeda ką nors siekti, 
vadovauja tam darbui. Bet ta# dar
bas, jei norime, kad jis būtų įvykdy
tas, turi būti paremtas visų.

Reporteris.

PAIEŠKOJIMAS
Ieškomi: Akinfa Korsakovas, prieš 

9 metus atvykęs Brazilijon ir gyvenęs: 
SSe Paulo, rua Tito, 20, Agua Branca; 
linha Paulista, Jundiay, rua Kapitão 
Damasio Nr. 158: Rio de Janeiro, rua 
do Oattete Nr. 335.

Jurgis Siputis, apie 70 m. amž. 
Brazilijon atvykęs prieš 7-9 metus ir 
čia dirbąs kokiame tai ginklų fabrike.

Kas žino ieškomų asmenų adre
sus, malonėkite pranešti Lietuvos Kon
sulatui: São PauloRua Aureliano Cou
tinho 88.

SIUVYKLA A. BAGDONO 
Persikėlė į

RUA DA MOO'CA, 643.
A. Bagdonas yra labai gerai pa

žįstamas lietuviams siuvėjas, yra di
plomuotas Rygos Instituto ir Klaipė
dos Amatų Rūmų. Siūva įvairius vy
riškus rūbus. Darbą atlieka sąžiningai. 
Lietuviams daro nuolaidą. Medžiagą 
pasirinkimas taip pat įvairus.

PARSIDUODA SKLYPAS
Ant Alto da Moūca, netoli prie 

rua da Moóca, parsiduoda kampinis, 
prie aikštės, žemės sklypas labai ge
romis sąlygomis. Kreiptis: Rua da 
Moóca, 309 kiekvieną dieną be sekma
dienių ir rua Canindė, 110.
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